
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

COPIA  

RESP SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N° 160  del  25/06/2019

Oggetto : REDDITO DI AUTON0MIA MISURA "NIDI GRATIS 2018/2019. 
RENDICONTAZIONE SETTEMBRE 2018-FEBBRAIO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Marcheno, 30/05/2024 IL MESSO COMUNALE
Amerigo Dolcini



PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 27/12/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione 2019/2021;

DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 07/01/2019 la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/05/2018 con la quale è stato 
approvato il Piano della performance e degli obiettivi 2018/2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il Decreto sindacale n. 66 del 01/07/2014 con il quale si è provveduto ad individuare i Responsabili 
di servizio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/4 del 4 aprile 2018 è stata 
approvata la misura denominata“Nidi Gratis 2018-2019” e lo schema di convenzione tra Regione 
Lombardia e ANCI Lombardia;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 48 del 03/09/2018 il Comune di 
Marcheno ha aderito alla misura “nidi gratis 2018/2019”;

VERIFICATO che con decreto dirigenziale n. 11287 del 31/07/2018 Regione Lombardia ha 
evidenziato l‘inserimento del Comune di Marcheno nelle procedure di ammissione alla misura 
nidi gratis 2018/19;

CONSIDERATO che la misura per l’azzeramento della quota retta, da applicare alle famiglie 
beneficiarie è prevista a partire da settembre 2018 fino a luglio 2019;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 272 del 29/12/2011 è stato aggiudicato in via 
definitiva l’affidamento della concessione amministrativa dei locali dell’asilo nido in frazione 
Brozzo a Fraternità Impronta Impresa Sociale soc. coop. sociale ONLUS per il periodo settembre 
2012-agosto 2030;

TENUTO CONTO del DGR 4/2018 ALLEGATO A, relativo alle modalità e tempistiche per la 
rendicontazione da parte dei comuni – misura nidi 2018/2019;

TENUTO CONTO che:
- i beneficiari frequentanti l’asilo nido risultano essere quattro, come da richieste presentate ed 
ammesse da Regione Lombardia; 
- per il periodo settembre 2018-febbraio 2019 le rette complessive degli aventi diritto al beneficio 
per la frequenza al nido ammontano ad € 7.300,00;



- in base alle fasce di contribuzione in vigore, il contributo richiesto a regione Lombardia è pari ad 
€ 4.990,18 mentre resta a carico dell’amministrazione la quota di € 2.309,82;

CONSIDERATO che si rende necessario prevedere in entrata dalla Regione Lombardia la somma 
accertata corrispondente ad € 4.990,18 quale somma riferita ai mesi di Settembre 2018-febbraio  
2019 come da rendicontazione depositata agli atti ufficio servizi sociali, da liquidare per conto 
delle famiglie degli utenti, direttamente all’ente gestore del servizio Fraternità Impronta Impresa 
Sociale soc. coop. sociale ONLUS;

DETERMINA

Di accertare in entrata dalla Regione Lombardia la somma corrispondente ad € 4.990,18 quale 
somma riferita ai mesi di Settembre 2018- febbraio 2019; 

Di prevedere  il trasferimento della somma complessiva di € 7.300,00 per il periodo Settembre 
2018- Febbraio 2019 per conto delle famiglie degli utenti, direttamente a Fraternità Impronta 
Impresa Sociale soc. coop. sociale ONLUS, ente gestore del servizio, imputando la spesa come 
segue:

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V 
livello)

135502 12 01 1 04 U.1.04.03.09.999 € 
4.990,18

135300 12 01 1 04 U.1.04.02.05.999 € 
2.309,82

con riferimento all’esercizio 2019, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2019;
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che la presente Determinazione:

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

 verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 
trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Iole Peli



RESP SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N°  160  del  25/06/2019

Oggetto: REDDITO  DI  AUTON0MIA  MISURA  "NIDI  GRATIS  2018/2019. 
RENDICONTAZIONE SETTEMBRE 2018-FEBBRAIO 2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo
U 2019 12011.04.135502 454 4.990,18
U 2019 12011.04.135300 455 2.309,82

Marcheno,  25/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Gabriella Quistini

______________________________________________________________________________


